СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е
__________________                                   № ___/____

г.Димитровград

О рассмотрении информации «Об организации проведения Единого дня профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

Заслушав информацию об организации проведения Единого дня профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,  Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва р е ш и л:

1. Информацию «Об организации проведения Единого дня профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской  принять к сведению.

           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области                             С.П.Тимошенко

Приложение к решению

 Совета депутатов
муниципального образования

«Мелекесский район»

От ___________ № _________
Организация проведения Единого дня профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Для обеспечения профилактики преступлений и правонарушений на территории района в соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области С.И. Морозова от 13.12.2013 № 476-р «О проведении единого дня профилактики правонарушений на территории Ульяновской области» проводиться единый день профилактики правонарушений (далее ЕДП). Который предназначен для своевременного выявления и устранения причин, условий и обстоятельств, способствующих их совершению, повышения уровня взаимодействия правоохранительных органов, исполнительных органов государственной власти, органов местного само​управления муниципальных образований, общественности в вопросах обеспе​чения общественного порядка, повышения уровня правовой грамотности насе​ления, предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, а также обеспечения участия граждан в профилактике правонарушений на территории Ульяновской области.
На территории Мелекесского района с января 2013 года проводиться ЕДП. Изначально проведение ЕДП было организовано в нескольких поселениях, но как показала практика,  данный вид организации недостаточно эффективен так как происходило распыление сил и средств, что в принципе снижало движение к достижению конкретных результатов.
Учитывая проблематику вышеизложенного, было принято решение (с учётом согласования с областным центром) проводить с использованием всего потенциала правоохранительной направленности, а также представителей администрации МО «Мелекесский район» централизовано в выбранном одном из поселений района. Контролировать проведение ЕДП в других поселениях осуществлять через Глав городских и сельских поселений, а также с предоставлением планов и отчёта о проведении мероприятия.
 При составлении плана проведения ЕДП, членами созданной  рабочей группы  под председательством Главы администрации учитываются наиболее проблемные направления в части, касающейся профилактики правонарушений среди подростков, большое внимание уделено проведению собраний граждан в городских и сельских поселениях с целью информирования населения о проводимом мероприятии.   На проводимых аппаратных совещаниях Главам городских и сельских поселений Мелекесского района Главой администрации Тойгильдиным С.В. ставиться  задача о предоставлении планов проведения единого дня профилактики в городских и сельских поселениях, для формирования сводного плана. Предварительно под председательством Главы администрации МО «Мелекесский район» проведится совещание с руководителями правоохранительных органов по вопросам организации и проведении единого дня профилактики правонарушений в МО «Мелекесский район», на котором определяются участки работы каждой из служб, оговаривается время выезда участников, планируются первоочередные мероприятия с учетом особенностей оперативной обстановки,  масштаба и концентрации населения в выбранных населенных пунктах. На совещании приглашаются и представители из числа духовенства, с которыми есть договорённость  о постоянном участии в проводимом мероприятии. Впервые по рекомендации областного центра для участия в ЕДП привлечён представитель из числа депутатского корпуса, так как было принято решение о двенадцатого по счёту проведения поэтому в проведении мероприятий был задействован депутат от  МО «Новомайнское городское поселение».
Ответственным за проводимое мероприятие на территории Мелекесского района  от администрации МО «Мелекесский район»  является консультант по взаимодействию с правоохранительными органами Тихонов А.Б. За истекший период, удалось принять участие лично в работе всех созданных групп по направлениям. По рекомендации областного центра в созданную рабочую группу вошли представители МО МВД России «Димитровградский», представитель из чис духовенства, консультант по взаимодействию с правоохранительными органами и главный специалист по делам ГО,ЧС, которые работают с учащимися в образовательных организациях по антинаркотической, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, пагубности влияния представителей тоталитарных сект и по другим актуальным темам.  Появился опыт в проведении и фиксации ЕДП путём составления отчётной информации, где отражается работа всех служб с  приложением фотоматериалов, на каждом проводимом ЕДП принимает участие представитель районной газеты «Мелекесские вести». ЕДП имеет информационное сопровождение не только в районной газете, но и  на официальном сайте МО «Мелекесский район», где осуществляется размещение информации о планировании и месте проведении ЕДП, а также итогов. В будущем в мероприятия ЕДП планируется включать представителей газовой службы, представителя электросетей, для осуществления совместных рейдовых мероприятий направленных на выявление нарушений при потреблении источников газо- , электро- снабжения.
Проводимые единые дни профилактики в очередной раз доказали свою нужность и актуальность. ЕДП вызывает живой интерес у граждан,  проживающих на территории проведения мероприятия, что и показывают проводимые сходы и собрания граждан на которых организован отчёт всех участников дня профилактики (встреча вопросов и ответов). Стоит отметить, что такие мероприятия укрепляют доверие к органам внутренних дел, доверие к органам местной власти.

Консультант по взаимодействию с

Правоохранительными органами                                                    А.Б. Тихонов